
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mawrth 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Jon Antoniazzi 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru 

Cyfarfod anffurfiol  

09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

- sesiwn dystiolaeth 7 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 61)  

 

Mary van den Heuvel, Swyddog Polisi - ATL Cymru 

Lisa Edwards, Swyddog Polisi a Chyfathrebu - UCU Cymru 

Phil Higginson, Is-Lywydd - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru UCAC 

Gareth Parry - Llywydd Adran Gwynedd yr NUT 

Rex Phillips, Swyddog Cenedlaethol Cymru - NASUWT 

 

Dogfennau atodol: 

Papur Ymchwil 

CYPE(5)-08-17 – Papur 1: Ymateb ar y cyd gan: : ATL UCAC NAHT UCU (Saesneg 

yn unig) 

CYPE(5)-08-17 – Papur 2 : Undeb Cenedlaethol yr Athrawon, Cymru (Saesneg yn 

unig) 

CYPE(5)-08-17 – Papur 3: Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr 

Athrawesau (NASUWT) (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl 10.30 - 10.40 

 

3 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

- sesiwn dystiolaeth 8 

10.40 - 11.40 (Tudalennau 62 - 66)  

 

Rob Williams, Cyfarwyddwr Polisi - NAHT 

Tim Pratt, Cyfarwyddwr - ASCL Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-17 – Papur 4: Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (Cymru) 

(ASCL) (Saesneg yn unig) 

 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 

- sesiwn dystiolaeth 9 

11.40.12.40 (Tudalennau 67 - 79)  

 

Jassa Scott, Cyfarwyddwr Cynorthwyol - Estyn 

Huw Davies, Arolygydd EM - Estyn  
  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-17 – Papur 5 : Estyn (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i’w nodi 

   

Datganiad Ysgrifenedig gan y Llywydd ynghylch y Senedd Ieuenctid 

 (Tudalennau 80 - 81)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-17 – Papur | Paper 6 - i'w nodi | to noteent 

 



Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith – 

FyNgherdynTeithio 

 (Tudalen 82)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-17 – Papur | Paper 7 - i'w nodi | to note 

 

Llythyr at y Cadeiryddion ynghylch Datblygiad Proffesiynol Parhaus 

 (Tudalennau 83 - 85)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-08-17 – Papur | Paper 8 - i'w nodi | to note 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(5)-08-17 – Paper 1: Joint Response: ATL UCAC NAHT UCU 

    
 

Additional learning needs and Educational Tribunal (Wales) Bill (ALNET) 
 
1. Background 
1.1 We welcome this opportunity to respond to the Stage One scrutiny process of the 
ALNET Bill.   
 
1.2 As the Explanatory Memorandum, which was laid alongside the copy of the Bill, 
says:  

“3.3 The Bill will create: a) a unified legislative framework to support all 
children of compulsory school age or below with ALN, and young people with 
ALN in school or further education (FE); b) an integrated, collaborative 
process of assessment, planning and monitoring which facilitates early, timely 
and effective interventions; and c) a fair and transparent system for providing 
information and advice, and for resolving concerns and appeals.”1 

 
1.3 There are many things which can be welcomed within the Bill. These include:  

 a single framework for support for children and young people aged 0-25,  

 an emphasis on listening to children and young people and their parents;  

 increased collaboration with health services and joined up plans for children 
looked after by the local authority (LAC).  

 
1.4 The Welsh Government plan to implement the changes in stages, as part of what 
they describe as the wider transformational programme.  
 
1.5 This is all to be welcomed and therefore we would agree with the General 
Principles of the legislation.  
 
2. Barriers to implementation
[...]
s system 

 The potential bureaucratic nature of multiple appeals running in parallel 

 The quality of advocacy services for those who require them 

 The capacity of the NHS / LHB to meet the demands of potentially increasing 
appeals. 

 
16.10 This potentially does not represent the best interests of the child or young 
person and in many cases the duty may still fall to educational settings to seek to 
provide the appropriate health-related provision – not the health board or NHS trust.  
 
16.11 The Code should clarify these issues.  
 
17. Contact details 
17.1 If you would like to contact us with any further questions, please email: 
 
Mary van den Heuvel, ATL Cymru, mvandenheuvel@atl.org.uk 
 
Rob Williams, NAHT Cymru, Rob.Williams@naht.org.uk 
 
Elaine Edwards, UCAC, Rebecca@ucac.cymru  
 
Lisa Edwards, UCU, LEdwards@ucu.org.uk  
 
 
 

Tudalen y pecyn 40

mailto:mvandenheuvel@atl.org.uk
mailto:Rob.Williams@naht.org.uk
mailto:Rebecca@ucac.cymru
mailto:LEdwards@ucu.org.uk


CYPE(5)-08-17 – Paper 2 : National Union of Teachers, Wales 

Areas for consideration: 

The general principles of the Additional Learning Needs and Education 

Tribunal (Wales) Bill and whether there is a need for legislation to deliver the 

Bill’s stated policy objectives;  

We support the general principles and aspirations for the Bill. 

Any potential barriers to the implementation of the key provisions and 

whether the Bill takes account of them;  

We are somewhat unclear as to the boundaries between the responsibility of 

the governing body to create an Individual Development Plan (IDP) and that 

of the local authority.  It may be envisaged that the local authority would 

only use their power if there was an obvious need for ALN provision to which 

the governors have not responded? However it is somewhat hard to fully 

appreciate how this shared/dual responsibility is to work in practice.  There 

is potentially a serious lack of clarity which could result in a lack of 

s
[...]
ofynion y Cadeirydd a'r Pwyllgor:  

 Dull Strategol y Pwyllgor: nodi diben a methodoleg 

 Casglu Tystiolaeth: canfod y bwlch gwybodaeth a chanfod a phwyso'r 

ffeithiau neu'r safbwyntiau allweddol 

 Holi: cael y gorau allan o dystion, gofyn y cwestiynau iawn a chael yr 

atebion sydd eu hangen arnoch 

 Craffu Deddfwriaethol: o'r cyffredinol i'r penodol, egwyddorion i weithdrefn, 

cymorth pwrpasol yn dibynnu ar y Bil a phrofiad a dewisiadau'r Pwyllgor.   

Mae'r cymorth sy'n cael ei ddarparu wedi'i gynllunio i ddiwallu anghenion a 

dewisiadau pob Pwyllgor.  Er enghraifft, fel rhan o'r rhaglen hon, cafodd y 

Pwyllgor Cyllid sesiwn friffio ar Fil Treth Dirlenwi (Cymru) gan Daniel Greenberg, 

cyfreithiwr yn arbenigo mewn deddfwriaeth gyda phrofiad drafftio helaeth.  

Cynhaliodd y Pwyllgor Deisebau sesiwn ar strategaeth y cyfryngau ac mae rhai 

Cadeiryddion Pwyllgorau wedi cael hyfforddiant ar effaith bersonol, presenoldeb 

yn y cyfryngau a chyflwyno areithiau.    

Tudalen y pecyn 84



 

Mae swyddogion yn gweithio'n agos gyda chyflenwyr i sicrhau eu bod yn deall 

cyd-destun gwleidyddol Cymru, profiad y Pwyllgor a ffyrdd o weithio cyn datblygu 

opsiynau i'r Cadeirydd a'r pwyllgor ehangach i'w hystyried.  Darperir yr 

hyfforddiant mewn ffordd ac amser sy'n addas i'r Pwyllgor. 

Os hoffech gael rhagor o wybodaeth am y cymorth y gellid ei ddarparu i'ch 

Pwyllgor, cysylltwch â'ch Clerc, neu gyda mi ar 0300 200 6332.   

Yn gywir  

 

Abigail Phillips 

Rheolwr Prosiect Datblygiad Proffesiynol 

 

 

Cc: Jayne Bryant AC, Russell George AC, John Griffiths AC, Mike Hedges AC, Huw 

Irranca-Davies AC, Bethan Jenkins AC, Dai Lloyd AC, Lynne Neagle AC, Nick 

Ramsay AC, Mark Reckless AC, David Rees AC, Simon Thomas AC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 85


	Agenda
	2 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7
	CYPE(5)-08-17 – Papur 1: Ymateb ar y cyd gan: : ATL UCAC NAHT UCU (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-08-17 – Papur 2 : Undeb Cenedlaethol yr Athrawon, Cymru (Saesneg yn unig)
	CYPE(5)-08-17 – Papur 3: Cymdeithas Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau (NASUWT) (Saesneg yn unig)

	3 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 8
	4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 9
	5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Llywydd ynghylch y Senedd Ieuenctid
	5.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith – FyNgherdynTeithio
	5.3 Llythyr at y Cadeiryddion ynghylch Datblygiad Proffesiynol Parhaus





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Mawrth 2017 

Amser: 09.20 - 12.39

 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3834 

 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Angela Burns AC (yn lle Mohammad Asghar (Oscar) AC) 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Tystion: 

Mary van den Heuvel, Cymdeithas Athrawon a Darlithwyr 

Lisa Edwards, Swyddog Cyswllt Gwleidyddol Dros Dro, 

Undeb Prifysgolion a Cholegau 

Gareth Parry, National Union of Teachers 

Phil Higginson, Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru 

(UCAC) 

Rex Phillips, NASUWT 

Rob Williams, NAHT 

http://senedd.tv/


Tim Pratt, ASCL 

Jassa Scott, Estyn 

Huw Davies, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Jon Antoniazzi (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 792KB) Gweld fel HTML (377KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar 

AC a Julie Morgan AC. Dirprwyodd Angela Burns AC ar ran Mohammad Asghar.  

2 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 7  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan ATL Cymru, UCU Cymru, Undeb Cenedlaethol 

Athrawon Cymru, NUT Cymru ac NASUWT.  

 

3 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 8  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT) a'r 

Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (CCAUC).  

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 9  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Estyn.  

5 Papurau i’w nodi  

Nodwyd y papurau.  

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60824/8%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s60824/8%20Mawrth%202017.html?CT=2


5.1 Datganiad Ysgrifenedig gan y Llywydd ynghylch y Senedd Ieuenctid  

5.3 Llythyr at y Cadeiryddion ynghylch Datblygiad Proffesiynol Parhaus  

Cytunodd yr Aelodau i drafod y mater hwn mewn cyfarfod yn y dyfodol.  

6 Ymgynghoriad ar y 1,000 Diwrnod Cyntaf - Pecyn Ymateb  


